- 1 -

天 津 市 职 业 大 学

关于举办 2025年汽车维修工职业技能

第一期培训班的通知

为适应技术变革和汽车产业升级的迫切需求，进一步提升

汽车行业职工综合能力，天津市职业大学拟举办 2025 年汽车维

修工职业技能第一期培训班，通过参加此次培训可使参训者在

传统汽车维修、新能源汽车维修方面的技能得到较大提升，培

训考核通过者将获得在人力资源和社会保障部门备案的汽车维

修工职业技能等级证书。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

集中培训：2025 年 4 月 21 日-4 月 24 日

技能考核：2025 年 4 月 25 日

二、培训地点

天津市职业大学北辰校区（天津市北辰区洛河道 2 号）

三、培训对象

汽车行业企业职工、汽车领域专业教师及实训教师等。

四、培训内容及培训目标

1.汽车基础知识，学习发动机结构及工作原理、底盘构造、

汽车电器运行原理、新能源汽车结构原理等专业理论，了解行

- 2 -

业发展趋势，了解汽车新技术等，提升专业基础能力。

2.掌握发动机拆装与检测、底盘系统拆装与检测、汽车电

器系统测量、新能源汽车维护与保养等知识和实践，理论实践

相结合，提升专业能力。

3.常见汽车电控系统故障分析，掌握发动机电控系统故障

检修、底盘电控系统故障检测、汽车电器系统故障检测、新能

源汽车常见故障等，理论实践相结合，提升专业综合素养。

五、培训安排

序

号
培训日期 培训时间 主要课程 培训模式

1 2025.4.21

9:00-12:00 发动机结构与工作原理

理实一体化

14:00-17:00 发动机拆装检测

2 2025.4.22

9:00-12:00 底盘构造与原理分析

理实一体化

14:00-17:00 底盘拆装与测量

3 2025.4.23

9:00-12:00 汽车电器系统结构与运行

理实一体化

14:00-17:00 汽车电器系统测量

4 2025.4.24

9:00-12:00 新能源汽车结构与原理简介

理实一体化

14:00-17:00 新能源汽车运维与保养

5 2025.4.25

9:00-12:00

培训考核
理论考核

实操考核
14:00-17:00

注：最终课程及考核时间以实际发生为准。

- 3 -

六、培训证书

1.完成培训且培训考核合格者，获得培训单位颁发的培训

结业证书。

2.培训单位将积极协助参训者申报职业技能等级认定，认

定成绩合格者，可获得在人力资源和社会保障部门备案的汽车

维修工职业技能等级证书。

七、培训收费

1.培训费用：中级工 1800 元/人、高级工 1900 元/人、技师

2100 元/人、高级技师 2300 元/人（含培训期间课时费、资料费、

考评费等，不含食宿费等）。

2.若不参加培训直接考核者，相关等级的考核费用：中级

350 元/人、高级工 450 元/人、技师 650 元/人、高级技师 800 元/

人（仅含考评费，不含培训费、食宿费等）。

3.城市间往返交通费回原单位按规定报销。

4.缴费方式:提交报名信息后完成缴费，费用款项汇至以下

账号:

单位全称：天津市职业大学

基本户账号：1200 1660 8000 5000 3571

建行联行号：105110035133

开户行：建行天津河北支行

地址：天津市北辰区洛河道 2 号

电话：022-5967 1634

- 4 -

收到费用后，由天津市职业大学统一开具“培训费”“认

定费”普通电子发票。

注:缴款时请务必注明“汽车维修工培训+级别及学员单位名称、姓

名”。比如：汽车维修工培训+高级，XXXXX 公司张三

八、报名条件（请仔细阅读，提交完整材料）

（一）具备以下条件之一者，可申报四级/中级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

2.取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能

等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 3 年。

3.取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职业院

校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。

（二）具备以下条件之一者，可申报三级/高级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满 10 年。

2.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能

等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 4 年。

3.取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业

资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

4.取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业

证书（含在读应届毕业生）。

5.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能

等级）证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校

本专业或相关专业毕业证书（含在读应届毕业生）。

- 5 -

6.取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高等

学校本专业或相关专业的毕业证书（含在读应届毕业生）。

（三）具备以下条件之一者，可申报二级/技师

1.取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能

等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

2.取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业

资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年，并在取得

本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书

后从事本职业或相关职业工作满 1 年。

3.取得符合专业对应关系的中级职称（专业技术人员职业

资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

4.取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能

等级）证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职

业或相关职业工作满 2 年。

5.取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能

等级）证书满 2 年的技师学院预备技师班、技师班学生。

（四）具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师

1.取得本职业或相关职业二级/技师职业资格（职业技能等

级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

2.取得符合专业对应关系的中级职称后，累计从事本职业

或相关职业工作满 5 年，并在取得本职业或相关职业二级/技师

- 6 -

职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工

作满 1 年。

3.取得符合专业对应关系的高级职称（专业技术人员职业

资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

九、报名材料

请在 2025年 4月 13日前完成报名并提交相关电子版材料，

待审核通过后再准备完整的纸质版材料。电子版报名材料发送

至 tjzdqc202501@163.com，逾期后，不再接受新的材料。

（1）职业技能等级认定个人申报表（见附件 1，提供 word

格式文件）。

（2）个人持有技能证书情况承诺书（见附件 2，提供 word

格式文件）。

（3）社会保险参保人员缴费证明（根据各省市查询渠道下

载）（若报名条件不涉及时间年限则可不提供此材料。若提供，

则需显示缴费年限和缴费单位，缴费年限需要与报名条件相匹

配，缴费单位必须为本行业单位）。

注：自己为法人，并提供本行业与报名条件相匹配的年限以上的营

业执照复印件，可以替代相应的社会保险参保人员缴费证明。

（4）本人身份证（有效期内）复印件。

（5）电子版照片 1 份，具体要求如下：

①近期 2 寸白底彩色电子版照片,以身份证号命名，格式必

须为 jpg，例如“120101200011210096.jpg”；

- 7 -

②图片大小不超过 200k。

（6）学历毕业证复印件：

①初中毕业，无需提供；

②中专、高中、技校、职高等同等学历，需提供毕业证复

印件；

③大专及以上学历，需提供学信网教育部学历证书电子注

册备案表。（学信网查询网址为 www.chsi.com.cn。如无法查询

或查询未果的，需提交学历证原件和发证单位开具的学历证明

材料或者国家有关部门出具的学历认证报告）

（7）提供已有等级的职业资格证书或者职业技能等级证书

（暂未获得或报名条件不涉及可不提供），各位学员可在技能

人 才 评 价 工 作 网 查 询 本 人 的 证 书 信 息 ， 查 询 网 址 为

http://jndj.osta.org.cn/。

（8）提供符合专业对应关系的高级职称聘任证书（专业技

术人员职业资格）（若报名不涉及，则可以不提供）。

（9）提供技师（高级技师）资格考评申报表（仅限申报技

师和高级技师人员提供。该表需与工作人员联系并申领）。

十、报名须知

1.请各位学员如实提供个人信息和材料，并对材料的真实

性和一致性承担相应责任。材料审核无误后，方可进行缴费，

缴费截止日期为 2025年 4月 13日。凡报名成功且已参加培训的

学员，将无法进行退费处理。

http://www.chsi.com.cn/
http://jndj.osta.org.cn/

- 8 -

2.报到时间：2025 年 4 月 21 日 7:30-8:30。

3.报到地点：天津市北辰区洛河道 2号天津市职业大学主校

区汽车学训楼 106。

4.请参训人员于 2025 年 4 月 13 日前扫码联系班主任并进入

学员管理微信群，并将群昵称改为自己实名，方便后续沟通。

（班主任微信二维码如下图所示）

5.如有任何问题，请您及时与工作人员联系。

联系人：刘老师 13920497567

附件：1.职业技能等级认定个人申报表

2.个人持有技能证书情况承诺书

天津市职业大学

2025 年 3 月 18 日

- 9 -

附件 1

职业技能等级认定个人申报表
（社会培训评价组织）

姓名  性别  出生日期

贴照片处

近期免冠 2寸

证件照

文化程度  通讯地址

考生来源 院校□  企业□  部队□  社会  其他□

证件类型 身份证□ 军官证□ 港澳台人员在大陆有效证件□ 外国护照□

证件号码

（附复印件）
 工作单位

联系电话  电子邮箱

申报职业  职业编码

申报工种  申报级别
五级□ 四级□ 三级□

二级□ 一级□

考试类型 新考□  补考□ 考试科目 理论□ 技能□ 综合□

此前一年内考取职业

技能等级证书情况

职业名称（或专业分类） 级别 是否通过 考试日期

  是否□未知

现有职业资格或技能

等级证书

职业名称（或专业分类） 级别 证书编号 颁证日期

现有职称证书

本职业或相关职业工作经历

序号 单位名称 岗位（职业） 时间段 年限

1   自   年  月  至   年  月

2   自   年  月  至   年  月

填表声明

1.此表请考生本人如实填写，不得由他人代填;2.本表格内容正确无误，所提交的证明材料和照片真实无

假，一旦确认，不得更改申报信息;3.不如实填写或提交虚假材料属违法行为，将会被取消申请资格，并被依

法追究相关责任;4.严格遵守等级认定相关规定。

本人确认已阅读并明白上述条款，并受此等条款约束。

                             申请人签名:

                                                         日期:     年   月   日

工作

单位

经审核，该生所报材料属实。所提交

复印件与原件相符。

盖章

年  月  日

评价

机构

经审核:审批通过□  未达申报要

求□

盖章

年   月  日

- 10 -

附件 2

个人持有技能证书情况承诺书
一、官方查询网址

http://zscx.osta.org.cn/

二、本人承诺

本人现申报由 天津市职业大学 （评价机构名称）实施的

汽车维修工 （职业名称）      （级别）的职业技能等级认定。

此前本人（已获得□/未获得□）同职业同级别或同职业高级别

职业资格证书或职业技能等级证书，且此前一年内（已获得□/

未获得□）职业资格证书或职业技能等级证书。上述已获得的

证书信息如下：

序号 职业 等级 证书编号 发证日期 发证机构

本人已了解关于职业技能等级证书相关管理规定，并承诺

以上个人持有证书情况属实。若因承诺不实或因存在违禁情况

（已有同职业同级别或同职业高级别证书、一年内已获得 2证以

上等）而造成可能使本次考核获得的证书数据不能上网的，其

后果由本人承担，与评价机构无关。

承诺人签字：

日期：

		2025-03-19T18:13:54+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。